
informujeme 09

st
ra

na01/2011 čí
sl

o

Aktualizace Číselníku zemí 

Aktualizaci číselníku provádí Čes-
ký statistický úřad buď na základě 
podkladů publikovaných Mezi-
národní organizací pro normali-
zaci – v angličtině International 
Organization for Standardizati-
on (ISO), nebo na základě potřeb 
uživatelů. 

Do číselníku aktualizované-
ho sdělením ČSÚ ze dne 14. pro-
since 2010, které vyšlo ve Sbírce 
zákonů pod číslem 394 v částce 

141/2010, byly promítnuty změny 
k mezinárodní normě ISO 3166-1. 
 Z důvodu aktuálních potřeb uži-
vatelů byla do číselníku zařaze-
na položka Kosovo. Z konkrét-
ních změn, kterých Číselník zemí 
doznal a které uvádí následující 
tabulky, zdůrazňujeme zavedení 
zemí Saint Barthélemy s nume-
rickým kódem 652 a alfabetický-
mi kódy BL (dvoumístný) a BLM 
(třímístný), Svatý Martin (fran-

couzská část) s numerickým kó-
dem 663 a alfabetickými kódy MF 
(dvoumístný) a MAF (třímístný) 
a již zmiňované Kosovo jakožto 
provizorní položka s numeric-
kým kódem 095 a alfabetickými 
kódy XK (dvoumístný) a XKO 
(třímístný). 

Číselník zemí zavedl Český 
statistický úřad pro statistické 
účely a pro účely mezinárodního 
srovnávání již v roce 1993. Před-

mětem číselníku, jak název napo-
vídá, jsou země světa, tedy státy 
a případně také závislá území, je-
jich názvy v angličtině a češtině 
a numerické a alfabetické kódy. 
Číselník byl od roku 1993 mnoho-
krát aktualizován, poslední aktua-
lizace je ze dne 14. prosince 2010.

Číselník zemí v aktualizované 
podobě publikuje ČSÚ na svých 
stránkách na adrese www.czso.cz 
v záložce Klasifikace, číselníky.

První den nového roku 2011 nabyl účinnosti aktualizovaný  
Číselník zemí (dále jen „číselník“).

Vysvětlivky k tabulkám:  
Kód země: N-3 – numerický trojmístný kód země; A-2 – alfabetický dvoumístný kód země; A-3 – alfabetický trojmístný 
kód země. Druh změny: 1 – nová položka; 2 – změna zkráceného názvu; 3 – změna plného názvu; 4 – nově zavedená 
provizorní položka

Změny zavedené Mezinárodní organizací pro normalizaci (ISO)

Kód země Český název země Anglický název země
Druh změny

N-3 A-2 A-3 plný zkrácený plný zkrácený

068 BO BOL
Mnohonárodní stát 
Bolívie

Bolívie
the Plurinational  
State of Bolivia

Bolivia,  
Plurinational State of

2, 3

498 MD MDA Moldavská republika Moldavsko
the Republic  
of Moldova

Moldova  
(the Republic of )

2

499 ME MNE Černá Hora Černá Hora Montenegro Montenegro 3

524 NP NPL
Nepálská federa-
tivní demokratická 
republika

Nepál
the Federal  
Democratic Republic 
of Nepal

Nepal 3

652 BL BLM Saint Barthélemy Saint Barthélemy Saint Barthélemy Saint Barthélemy 1

654 SH SHN
Svatá Helena,  
Ascension a Tristan da 
Cunha

Svatá Helena,  
Ascension a Tristan  
da Cunha

Saint Helena,  
Ascension and Tristan 
da Cunha

Saint Helena,  
Ascension and Tristan 
da Cunha

2

663 MF MAF
Svatý Martin  
(francouzská část)

Svatý Martin  
(francouzská část)

Saint Martin  
(French part)

Saint Martin  
(French part)

1

862 VE VEN
Bolívarovská republika 
Venezuela

Venezuela
the Bolivarian  
Republic of Venezuela

Venezuela,  
Bolivarian Republic of

2

Provizorní položka Kosovo (kódy N-3 a A-2 byly převzaty  
z evropské klasifikace zemí GEONOM, kód A-3 byl stanoven Českým statistickým úřadem)

Kód země Český název země
Druh změny

N-3 A-2 A-3 plný zkrácený

095 XK XKO Republika Kosovo Kosovo 4

Mgr. Jaroslava Fabianková 
oddělení klasifikací,  
číselníků a SMS




